
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 63/2025 DEL 22/07/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO E INDIZIONE DELLA PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI DI TRASFERIMENTO E 
TRASPORTO, DEPOSITO DI DOCUMENTAZIONE E GESTIONE DOCUMEN-
TALE DEGLI ARCHIVI IGEA S.P.A. EX DEPOSITO MONTE AGRUXIAU, AI 
SENSI DEL D.LGS N. 42/2004”. 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
VISTO La DGR nr. 31/3 del 28 agosto 2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 

Iscrizione alla CCIAA di Cagliari del 03/10/2024, con cui è stata eseguita e aggiornata la 
variazione del nominativo dell’Amministratore Unico; 

 
La DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024 relativa alla disciplina degli organismi partecipati 
dalla Regione Sardegna per l’affidamento di attività in “house providing”; 

 
VISTE   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione 

alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 
  La Determinazione n. 115/24 e la Determinazione 119/24 del 09/08/2024 con le quali è 

stato approvato l’Aggiornamento del Disciplinare allegato alla Determinazione n. 138/19 
del 27/09/2019; 

 
La proposta di determinazione AR/01 del 02/07/2025, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile dell’Archivio Storico Minerario Dr. Alessandro Cuccu, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
DATO ATTO CHE il sottoscritto, nell’assumere il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 

interesse; 
 
RITENUTO DI dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

CHE il presente atto, non rientra tra gli atti soggetti a controllo analogo preventivo ex art. 
12 della DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024, pertanto, l’atto una volta adottato sarà 
immediatamente efficace; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse nella premessa e in forza dei poteri conferitegli dall’art. 14 dello Statuto: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
 

L’Amministratore Unico 
F.to Avv. Salvatore Mattana 



 

 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. AR00PDE1 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO E INDIZIONE DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI 
“SERVIZI DI TRASFERIMENTO E TRASPORTO, DEPO-
SITO DI DOCUMENTAZIONE E GESTIONE DOCUMEN-
TALE DEGLI ARCHIVI IGEA S.P.A. EX DEPOSITO 
MONTE AGRUXIAU, AI SENSI DEL D.LGS N. 42/2004”  

Rev. 01 

Data 02/07/2025 

File AR00PDE_2_02-07_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/5 

 
 Non classificato 

 
IL RESPONSABILE DELL’ARCHIVIO STORICO MINERARIO 

 
VISTI il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024 n. 209 e s.m.i. 

L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, con il quale sono state introdotte disposizioni in tema di razio-
nalizzazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da parte delle Amministrazioni Pubbliche, nonché un 
generalizzato obbligo dell’acquisto centralizzato mediante la CONSIP; 

Il D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito dalla L. n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli acquisti di beni e 
servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza Regionali; 

il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i.; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A., d’ora in avanti IGEA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione 
Autonoma della Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e gestione del patrimonio 
sulla base di Progetti e Piani di lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determinazioni: n.138/2019 e s.m.i., nr. 115/2024, nr. 119/2024 e Ordini di Servizio n. 04/2024, 
è stata approvata la nuova macro struttura aziendale, necessaria ad assicurare la continuità lavorativa ed 
adottato il relativo organigramma con l’esatta indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili 
mediante adeguate deleghe, nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’effi-
cienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE IGEA, Società in house della Regione Autonoma della Sardegna, è titolare dell’Archivio Storico Minerario 
dichiarato, dalla Soprintendenza Archivistica per la Sardegna, bene di interesse storico particolarmente 
importante e che il Responsabile dell’Archivio Storico Minerario cui compete il coordinamento delle relative 
attività è il Dott. Alessandro Cuccu; 

CHE IGEA, con il monitoraggio e la consulenza scientifica della Soprintendenza Archivistica per la Sardegna, 
porta avanti tutte le attività di conservazione, tutela e valorizzazione del patrimonio archivistico delle diverse 
società minerarie, che, a partire dal 1850, si sono susseguite nella gestione delle attività estrattive in Sar-
degna e in diverse regioni italiane; 

CHE lo status di archivio dichiarato determina in capo a IGEA l’obbligo di conservare il proprio archivio nella 
sua organicità, di riordinarlo di inventariarlo, di redigere strumenti di corredo per la ricerca (guide e inven-
tari) e di renderlo accessibile al pubblico; 

CHE allo stato attuale IGEA non ha ancora disponibili spazi idonei per il deposito degli archivi “ex Monte 
Agruxiau”; 

CHE IGEA ha predisposto il “Progetto Tecnico ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 2023 e del D.Lgs. 42/2004 – 
Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio inerente ai servizi di trasferimento e trasporto, deposito di docu-
mentazione e di gestione documentale degli Archivi Igea Spa ex depositi di Monte Agruxau –m.l. 1600 circa 
ubicati presso i depositi Marno Sestu”, successivamente integrato e approvato con nota MIC|MIC_SA-
SAR|05/02/2025|0000230-P della Soprintendenza Archivistica della Sardegna e con nota ns prot. 416 del 
19/02/2025 ne ha approvato le integrazioni; 

RITENUTO DI dover approvare il progetto tecnico di cui al precedente capoverso, il cui quadro economico è così ripartito 
e nasce in seguito ad una approfondita indagine di mercato svolta su base nazionale: 

1. Euro 204.000 per tre anni (compreso il quinto d’obbligo) di cui Euro 120.000 per i primi 2 anni così 
ripartiti nei 2 anni: 

2. Euro 51.730,16 per costi di manodopera pari al 43,11% 
3. Euro 68.269,84 per costi di gestione e custodia; 



 

 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. AR00PDE1 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO E INDIZIONE DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI 
“SERVIZI DI TRASFERIMENTO E TRASPORTO, DEPO-
SITO DI DOCUMENTAZIONE E GESTIONE DOCUMEN-
TALE DEGLI ARCHIVI IGEA S.P.A. EX DEPOSITO 
MONTE AGRUXIAU, AI SENSI DEL D.LGS N. 42/2004”  

Rev. 01 

Data 02/07/2025 

File AR00PDE_2_02-07_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/5 

 
 Non classificato 

PRESO ATTO CHE al momento attuale permangono le stesse necessità che hanno determinato l’affidamento del servizio 
degli Archivi Igea Spa ex depositi di Monte Agruxiau in outsourcing; 

CHE in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non sono offerti dalle 
convenzioni Consip (art. 26 Legge 488/1999 e s.m.i); 

CHE è necessario procedere con un affidamento biennale per i servizi in oggetto, con le medesime indicazioni 
ricevute dalla Soprintendenza Archivistica della Sardegna, disponendo che il soggetto aggiudicatario deve 
avvalersi di almeno un archivista afferente alla I Fascia ai sensi del D.M. 244 del 20 maggio 2019; 

CONSIDERATO CHE l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 “Fasi della procedura”, prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

CHE sulla piattaforma Sistema di e-Procurement della Regione Autonoma della Sardegna www.sardegna-
cat.it è presente la categoria “AL37 SERVIZI DI ARCHIVIAZIONE” e il relativo elenco di fornitori (CPV 
79995100-6 Servizi di archiviazione); 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, il presente servizio non è stato suddiviso in lotti poiché è 
necessario per la corretta esecuzione del servizio, che le prestazioni vengano erogate dal medesimo opera-
tore economico; 

1. CHE per l’esecuzione delle attività di cui ai punti precedenti, sulla base delle voci di spesa previste 
nel progetto, è stato stimato un importo a base di gara pari a Euro 120.000,00 (centoventimila/00), 
di cui € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA e oneri accessori se dovuti, 
per una durata di 24 mesi e che l’importo stimato dei costi della manodopera per lo stesso periodo 
è pari a Euro 51.730,16 per costi di manodopera pari al 43,11% 

CHE l’importo sopraindicato, è omnicomprensivo di tutti gli oneri necessari all’esecuzione delle prestazioni 
a regola d’arte e sarà applicato quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, trattandosi di servizi con carat-
teristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato, il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 108, co.3, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

CHE IGEA si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. di aumentare o 
diminuire le prestazioni previste dal contratto, fino a concorrenza del quinto dell’importo stesso, ovvero per 
un importo aggiuntivo massimo pari a € 24.000,00 (euro ventiquattromila/00) oltre IVA e altri oneri di 
legge; 

CHE IGEA si riserva la facoltà ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di prorogare il 
contratto per ulteriori 12 mesi agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto, per un importo 
aggiuntivo massimo pari a € 60.000,00 (euro sessantamila/00) oltre IVA e altri oneri di legge; 

CHE ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., comma 4, il calcolo stimato dell’appalto, comprese le 
opzioni di cui ai paragrafi precedenti, è pari a € 204.000,00 (euro duecentoquattromila/00) oltre IVA e altri 
oneri di legge; 

CHE, ai sensi dell’art. 11, co. 2 del codice dei contratti, il contratto collettivo di maggior tutela applicabile 
al personale dipendente impiegato nell'attività oggetto dell'appalto svolto dall'impresa anche in maniera 
prevalente, in conformità al comma 1 e all'allegato I.01 del Codice è il seguente: “CCNL MULTISERVIZI – 
Codice CNEL: K511 – Codice INPS: 119”. 

RITENUTO CHE IGEA intende procedere mediante una procedura negoziata da esperire mediante RDO sulla piattaforma 
“ Sardegnacat”, www.sardegnacat.it, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
per l’affidamento dei “Servizi di trasferimento e trasporto, deposito di documentazione e gestione docu-
mentale degli archivi di IGEA S.p.A. ex deposito Monte Agruxiau, ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004” assumendo 



 

 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. AR00PDE1 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO E INDIZIONE DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI 
“SERVIZI DI TRASFERIMENTO E TRASPORTO, DEPO-
SITO DI DOCUMENTAZIONE E GESTIONE DOCUMEN-
TALE DEGLI ARCHIVI IGEA S.P.A. EX DEPOSITO 
MONTE AGRUXIAU, AI SENSI DEL D.LGS N. 42/2004”  

Rev. 01 

Data 02/07/2025 

File AR00PDE_2_02-07_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/5 

 
 Non classificato 

quale metodo di valutazione dell’offerta il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., invitando tutti gli operatori iscritti alla categoria “AL37 Servizi di Archiviazione”, 
senza operare alcuna limitazione in ordine al numero, elenco di operatori che si segreta sino alla conclusione 
della gara, ai sensi dell’art. 35, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., fermo restando che dovranno 
possedere tutti i requisiti richiesti nei documenti di gara; 

DI richiedere in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. la garanzia 
provvisoria di cui all’art.106; 

DATO ATTO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, di cui art.3 della L. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010, per 
cui si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG; 

CHE la Delibera ANAC N. 598 del 30 dicembre 2024 avente ad oggetto: Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 
67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025 dispone che la quota di contributo che la stazione 
appaltante in relazione all’importo posto a base di gara, comprensivo delle opzioni previste, di Euro 
204.000,00, è pari a € 250,00; 

CHE IGEA potrà procedere all’esecuzione anticipata del contratto, dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudi-
catario, a far data dall’aggiudicazione, previa acquisizione della garanzia definitiva, nelle more della stipula 
del contratto, secondo quanto previsto agli artt. 17 comma 8 e 50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

CHE IGEA S.p.A. stipulerà il contratto entro i termini previsti all’art. 55 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 considerato 
che il co. 2 del medesimo articolo dispone che i termini dilatori di cui all’art. 18, co. 3 e 4, non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTI la Lettera di invito, il Capitolato Speciale e i relativi documenti per l’esperimento della procedura predisposti 
d’intesa con gli uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria, e il DUVRI predisposto dagli uffici del 
Servizio prevenzione protezione, allegati alla presente proposta di determina per farne parte integrante e 
sostanziale; 

VISTO L’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., che dispone all’atto dell’avvio per ogni singolo intervento da realizzarsi 
mediante un contratto pubblico, le stazioni appaltanti nominano, nell’interesse proprio, un Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice; 

DATO ATTO CHE il sottoscritto, nell’assumere il presente atto, e la persona designata quale Punto Ordinante non si 
trovano in situazione di conflitto di interesse; 

CHE il presente atto, non rientra tra gli atti soggetti a controllo analogo preventivo ex art. 12 della DGR nr. 
4/3 del 15 febbraio 2024, pertanto, l’atto una volta adottato sarà immediatamente efficace; 

CHE le suddette premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta, pertanto in 
considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 

ART. 1 DI nominare nel Ruolo di Responsabile del Progetto il Responsabile dell’Archivio Storico Minerario Dott. Ales-

sandro Cuccu, con delega alla firma di tutti i documenti necessari al fine dell’esecuzione della procedura, e di 

dare atto che lo stesso dovrà assolvere a tutti i compiti attribuiti dalla vigente normativa; 

ART. 2 DI approvare il “Progetto Tecnico ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 2023 e del D.Lgs. 42/2004 – Codice dei Beni 

Culturali e del Paesaggio inerente ai servizi di trasferimento e trasporto, deposito di documentazione e di ge-

stione documentale degli Archivi Igea Spa ex depositi di Monte Agruxau –m.l. 1600 circa ubicati presso i depositi 

Marno Sestu”, il cui quadro economico è così ripartito:  



 

 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. AR00PDE1 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO E INDIZIONE DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI 
“SERVIZI DI TRASFERIMENTO E TRASPORTO, DEPO-
SITO DI DOCUMENTAZIONE E GESTIONE DOCUMEN-
TALE DEGLI ARCHIVI IGEA S.P.A. EX DEPOSITO 
MONTE AGRUXIAU, AI SENSI DEL D.LGS N. 42/2004”  

Rev. 01 

Data 02/07/2025 

File AR00PDE_2_02-07_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/5 

 
 Non classificato 

1. Euro 204.000 per tre anni (compreso il quinto d’obbligo) di cui Euro 120.000 per i primi 2 anni così 
ripartiti nei 2 anni: 

2. Euro 51.730,16 per costi di manodopera pari al 43,11% 
3. Euro 68.269,84 per costi di gestione e custodia; 

ART. 3 DI approvare i documenti: Capitolato Speciale, la Lettera di invito, e i relativi documenti per l’esperimento della 

procedura predisposti dal Responsabile dell’Archivio Storico Minerario d’intesa con gli uffici della Direzione Am-

ministrativa e Finanziaria, e il DUVRI predisposto dagli uffici del Servizio prevenzione protezione, allegati alla 

presente proposta di determina per farne parte integrante e sostanziale, e secondo il seguente quadro econo-

mico di spesa: 

 

Oggetto 

Importo 

base di 

gara 

Oneri 

della si-

curezza  

Opzione ex 

art. 120 co. 

11  

Opzione ex 

art. 120 

co.9  

Contri-

buto 

ANAC 

Importo  

totale  

SERVIZI DI TRASFERIMENTO 

E TRASPORTO, DEPOSITO DI 

DOCUMENTAZIONE E GE-

STIONE DOCUMENTALE DEGLI 

ARCHIVI DI IGEA SPA EX DE-

POSITO MONTE AGRUXIAU, AI 

SENSI DEL D.LGS N. 42/2004 

€ 

120.000,00 
€ 0,00 € 60.000,00 € 24.000,00 € 250,00 

€ 

204.250,00 

 

ART. 4 DI avviare una procedura negoziata da esperire sulla piattaforma www.sardegnacat.it, ai sensi dell’art. 50 co. 

1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento dei “Servizi di trasferimento e trasporto, deposito 

di documentazione e gestione documentale degli archivi di IGEA S.p.A. ex deposito Monte Agruxiau”, ai sensi 

del D.Lgs. n. 42/2004 per un importo stimato pari a 120.000,00 (centoventimila/00), oltre le opzioni, IVA e 

altri oneri di legge, assumendo quale metodo di valutazione dell’offerta il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., invitando tutti gli operatori iscritti alla categoria “AL37 

Servizi di Archiviazione” senza operare alcuna limitazione in ordine al numero, elenco di operatori che si segreta 

sino alla conclusione della gara, ai sensi dell’art. 35, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., fermo 

restando che dovranno possedere tutti i requisiti richiesti nei documenti di gara; 

ART. 5 DI richiedere in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la garanzia 

provvisoria di cui all’art.106;  

ART. 6 Di avviare l’esecuzione anticipata del contratto, dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, a far data 

dall’aggiudicazione, previa acquisizione della garanzia definitiva, nelle more della stipula del contratto, secondo 

quanto previsto agli artt. 17 comma 8 e 50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

ART. 7 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e comunicazioni, com-

presa la sottoscrizione del documento di stipula, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, 

responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria; 



 

 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. AR00PDE1 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO E INDIZIONE DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI 
“SERVIZI DI TRASFERIMENTO E TRASPORTO, DEPO-
SITO DI DOCUMENTAZIONE E GESTIONE DOCUMEN-
TALE DEGLI ARCHIVI IGEA S.P.A. EX DEPOSITO 
MONTE AGRUXIAU, AI SENSI DEL D.LGS N. 42/2004”  

Rev. 01 

Data 02/07/2025 

File AR00PDE_2_02-07_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 5/5 

 
 Non classificato 

 

ART. 8 Di provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 ed agli adempimenti 

inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società Trasparente” sottose-

zione “Bandi e Gare in ottemperanza alee disposizioni di cui al D.Lgs. n. 22/2013 e della Legge n. 190/2012 e 

di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a 

quanto stabilito dall’art. 50, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Archivio Storico Minerario 

F.to Dott. Alessandro Cuccu 


